<sup>31</sup> „[...] materia non est de intellectu entis simpliciter, vel non est de intellectu entis in eo quod ens; est autem de intellectu entis habentis esse in materia sive est de intellectu rei materialis. Nam si res materiales secundum quod huiusmodi sunt definiatur oportet quod materia ingrediatur definitionem earum. [...] Eo enim ipso quod haec forma, quae est sanitas, habet esse in corpore, oportet quod omnium illorum quorum est causa sanitas, sit etiam causa corpus. [...] res materiales non solum sunt per formam sed etiam per materiam. Eo enim ipso quod formae materiales non habeat esse per se, sed habent esse in materia, non habent causare esse per se sed sunt causa ipsius esse ut sunt in materia.” Ibidem, s. 43–44.

<sup>32</sup> „[...] materia et forma pertinet ad rei essentiam de facili ostenditur quomodo in rebus materialibus est duplex forma, partis videlicet et totius [...] vel dicitur formae totius, quia per huiusmodi formam ipsum totum sive ipsum suppositum habet esse. Bene enim dictum est quod humanitas est forma hominis, et quod homo habet esse per humanitatem.” Ibidem.

<sup>33</sup> Ibidem, s. 133.

w związek z samym istnieniem – rzeczą realnie od niej różną, i tworzy byt cielesny<sup>34</sup>.

Co ważne, gwoli uniknięcia twierdzenia, że w bytach materialnych mamy dwa istnienia, pierwsze – od formy, drugie – od właściwego aktu realnego zaistnienia istoty, Idzi wyraźnie zastrzega, iż w gruncie rzeczy nie mamy w bytach cielesnych do czynienia z dwiema formami, lecz raczej z dwojakim sposobem pojmowania formy (*forma dupliciter dicta*). A więc między formą częściową a formą całości nie zachodzi różnica realna, co prowadzi do tego, że pomiędzy wydzielonymi w bycie cielesnym istnieniami także takowej różnicy nie ma. Podwójne istnienie nie powoduje powstania trzeciej rzeczy, realnie zatem posiadamy dwie rzeczy<sup>35</sup>.

W świecie Idziego zarysowuje się jasny podział *res et res* i dlatego tak uporczywie musi on szukać dowodu na to, że istnienie jest rzeczą tak samo, jak istota. Ważnym problemem okazuje się w związku z tym kwestia wielości form w bycie złożonym (forma częściowa, formy przypadłościowe). Zagadnienie jest ważne, chodzi bowiem o to, by udowodnić jedność bytu, który nie jest tylko zbiorem pewnych elementów, ale jest pewną całością autonomiczną – jednostkową. Zagadnienie to ponadto sięgało już kwestii doktrynalnych, teologicznych. Idzi ostatecznie sprowadza wielość form do funkcji jednoczącej formy całościowej *forma totius*, za której to pośrednictwem byt otrzymuje aktualne istnienie i owo aktualne istnienie bytu sprawia, że nie jest on bytem istniejącym *per se*, lecz swoje istnienie otrzymuje od przyczyny. Obojętnie, jaka jest forma, czy to substancjalna, czy też akcydentalna, ale nie ma istnienia *per se*, a więc istnienie musi otrzymać, ale by tak się stało, musi być „w zdolności” (*in supposito*) do jego przyjęcia<sup>36</sup>. Dlatego Idzi powtarza wielokrotnie tezę: *esse fluit*